830. b) *Bonum fidelitatis* polygamia non quidem totaliter tollitur, quia potest una familia constitui ex uno viro ut capite et pluribus uxoribus (non vero vice versa, quia unum debet esse caput), attamen multum impeditur solet; „cum non possit unus vir sufficere ad satisfaciendum pluribus uxoribus ad votum, et etiam quia communicatio plurium in uno officio causat litem; sicut figuli corrixantur ad invicem, et similiter plures uxores unius viri“ (S. Thomas, Suppl. q. 65, a. 1). Pacem familiae facile turbari per multitudinem uxorum iam constat ex historia patriarcharum. Neque polygamia aptum remedium concupiscentiae est. Ergo polygamia secundariis praeceptis legis naturae contraria est, ideoque sine dispensatione divina simultaneum matrimonium unius viri cum pluribus uxoribus invalidum est (Tanner, De Matrim. disp. 8, q. 4, dub. 6, n. 99). Christus unitatem Matrimonii non instituit, sed docuit, ut ait *Tridentinum* sess. 24 (Denzinger l. c. 846).

831. c) *Bonum Sacramenti* quoad potiore partem significationis destituitur per polygamiam, quia non significatur coniunctio unius Christi cum uno corpore mystico ecclesiae; et remanet sola significatio coniunctionis Christi cum fidelibus singulis nondum in unam ecclesiam adunatis. Cum igitur post Christi adventum Matrimonium sit signum actualis unionis, quae existit inter ecclesiam et Christum, ideo ob hanc sacramentalem significationem omnino abrogata est licentia habendi plures mulieres (cf. S. Thomas, Contra gent. l. 4, c. 78). Quae quidem licentia, quia olim Iudaeis data est, eo ipso gentilibus data fuisse merito dicitur, quia secus Iudaei gentilibus perpetuo scandalo fuissent, quamvis quidam theologi hoc negent (Tanner l. c. n. 104). Nunc vero lege Christi abrogata est pro universo genere humano, quia Christus Matrimonium simpliciter ad primitivam institutionem,

quae ad omnes homines spectabat, revocavit, neque amplius ratio, ob quam licentia ad gentes extendebatur, subsistit. Ceterum gentes, si bona fide plures ducunt uxores, solum materialiter peccare manifestum est.

De hac significatione Sacramenti Matrimonii ita loquitur S. Augustinus: „Quoniam ex multis animis una civitas futura est habentium animam unam et cor unum in Deum, quae unitatis nostrae perfectio post hanc peregrinationem futura est. . . . propterea Sacramentum nuptiarum temporis nostri sic ad unum virum et ad unam uxorem redactum est, ut ecclesiae dispensatorem non liceat ordinare nisi unius uxoris virum. . . . Sicut ergo Sacramentum pluralium nuptiarum illius temporis [V. Test.] significavit futuram multitudinem Deo subiectam in terrenis omnibus gentibus, sic Sacramentum nuptiarum singularium nostri temporis significat unitatem omnium nostrum subiectam Deo futuram in una caelesti civitate. . . . In nostrum quippe nuptiis plus valet sanctitas Sacramenti quam fecunditas uteri“ (De bono coniug. c. 18; M 40, 387)¹.

Itaque secundae nuptiae, quas quis init post divortium iure civili factum, semper sunt turpis concubinatus.

832. Schol. De variis significationibus vocabuli concubinae.

Cum mulieres, quas multi in *Vetere Testamento* praeter primam uxorem habuisse leguntur, saepe nomine concubinae (שִׁבְיָה) vocentur, nonnulli concluderant illas mulieres non fuisse veras uxores, et consequenter ne in *Vetere* quidem Testamento polygamiam fuisse licitam, sed pluralitatem uxorum semper fuisse adulterium, quod excusari fortasse possit pro istis temporibus, sed obiective semper fuerit peccatum.

¹ Alibi S. Augustinus haec scribit: „Rursum quaeritur, utrum, si uxoris permissu sive sterilis, sive quae concubitum pati non vult, adhibuerit sibi alteram vir, non alienam neque a viro seiunctam, possit esse sine crimine fornicationis. Et in historia quidem Veteris Testamenti invenitur exemplum; sed nunc praecepta maiora sunt, in quae per illum gradum generatio humana pervenit. Tractanda illa sunt ad distinguendas aetates dispensationis divinae providentiae, quae humano generi ordinatissime subvenit, non autem ad vivendi regulas usurpandas. Sed tamen utrum, quod ait apostolos: „Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir; similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier“, possit in tantum valere, ut, permittente uxore, quae maritalis corporis potestatem habet, possit vir cum altera, quae nec aliena uxor sit nec a viro disiuncta, concubere. Sed non ita est existimandum, ne hoc etiam femina, viro permittente, facere posse videatur, quod omnium sensus excludit.“ Dein narrat, quomodo Antiochiae mulier ad servandam mariti vitam, cum eius permissione, alterius libidini cesserit. Quo facto narrato ita concludit: „Nihil hinc in aliquam partem disputo; liceat cuique aestimare, quod velit; non enim de divinis auctoritatibus deprompta historia est, sed tamen narrato facto non ita respuit hoc sensus humanus, quod in illa muliere, viro iubente, commissum est, quemadmodum antea, cum sine ullo exemplo res ipsa poneretur, horruimus“ (De serm. in monte l. 1, n. 49 sq.; M 34, 1253).

Verum haec sententia admitti nequit, tum quia incredibile est tales viros, quales fuerunt Abraham et alii patriarchae, aut ignorasse malitiam adulterii, aut non obstante hac notitia per totam fere vitam in adulterio vixisse; tum quia S. Scriptura non loquitur de hoc agendi modo ut de re detestanda, sed potius ut de re a Deo permissa (Deut. 21, 15 sqq. Cf. 25, 5 sqq. 2 Reg. 12, 8. Gal. 4, 22 sqq.). Praeterea non omnes mulieres post primam ductae vocantur concubinae; ita Lia et Rachel pari modo fuerunt coniuges. Porro excessus quidem in numero mulierum, sicut et in aliis rebus, interdicitur (Deut. 17, 17), unitas autem numquam praescribitur.

Recte igitur alii docent *plures uxores habere veteribus licuisse*. Quamvis enim haec res sit contra secundaria praecepta legis naturae, quia est modus minus conveniens finibus Matrimonii, nihilominus Deus potuit in hac re dispensare et reapse dispensavit, licet viam, qua hanc dispensationem cum hominibus communicavit, ignoremus, sive fuit locutio externa, sive inspiratio interna. Tempus autem dispensationis fuit probabiliter post diluvium, quia tunc diminutioni generis humani cito medendum erat. Ita post SS. Patres theologi communiter docent, ut S. Thomas (Suppl. q. 65, a. 2), Bellarminus (De Matrim. c. 11).

Itaque *quaedam uxores vocantur concubinae, non quasi non sint legitimae coniuges, sed quia non admittebantur ad societatem omnium bonorum neque ad totius domus gubernationem*. Hae igitur solum ducebantur ad filios ex iis legitime procreandos et educandos. In quo casu nomen concubinae significat uxorem, quae ad parem socialem condicionem atque uxor ingenua non admittebatur.

833. *Hoc sensu vox illa concubinae transit etiam ad veteres scriptores christianos et ad ipsum ius ecclesiasticum*. Ita Synodus Toletana I. (a. 400) c. 17 statuit: „Si quis habens uxorem fidelem concubinam habeat, non communicet. Ceterum is, qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur, tantum ut unius mulieris aut uxoris aut concubinae, ut ei placuerit, sit coniunctione contentus.“ Quem canonem Gratianus in decretum transsumpsit (d. 34, c. 4), cui alium eiusdem tenoris ex Isidoro adiunxit (c. 5). His igitur locis concubina intellegitur mulier, cum qua vir iniit verum Matrimonium, sed sine „instrumentis dotalibus“, ut aiunt, quare coram lege civili concubina non potiebatur plenis iuribus uxoris. Talia Matrimonia posterioribus temporibus ea sunt, quae dicuntur „ad legem salicam“, vel „ad morganicam“, quia uxor et filii non habebant integrum ius hereditarium, sed ius certae cuiusdam dotis antea constitutae (Morgengabe, unde „ad morgengabicam vel morganicam“, „Ehen zur linken Hand“).

834. *Aliis vero locis apud scriptores ecclesiasticos concubina nihil aliud est nisi illegitima pellex, quo sensu nunc plerumque accipi solet vox*

concubinatus. Ita S. Leo (Ep. ad Rusticum c. 167, n. 4) scribit: „Aliud est uxor, aliud concubina. . . . Igitur cuiuslibet loci clericus, si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipiendum est, quasi eam coniugato dederit“ (M 54, 1205). Ergo hic vox concubinae sumitur malo sensu (cf. Palmieri, De Matrim. p. 337). Quando enim vir ancilla utebatur ut uxore, neque tamen eam coram lege ingenuam fieri neque publicis nuptiis honestare volebat, habebatur haec res tamquam concubinatus fornicarius, non matrimonium. Unde S. Leo in eadem Epistula (n. 6) ait: „Ancillam a toro abicere et uxorem certae ingenuitatis accipere, non duplicatio coniugis, sed profectus est honestatis.“

Itaque si nomen concubinae apud scriptores ecclesiasticos occurrit, distinguendum est, utrum loquantur de Matrimonio vero an de re fornicaria (cf. Palmieri, De Matrim. p. 122 sqq.).

Prop. LXIV. Solutio vinculo prioris Matrimonii novae nuptiae licitae sunt.

835. *Nota*. Sicut praecedenti thesi ostendimus, polygamiam simultaneam prohibitam esse, ita hac thesi ostendendum est *polygamiam successivam* licitam esse. Plerumque vinculum prioris Matrimonii solvitur morte alterutrius coniugis. Quamvis autem thesis extendenda sit etiam ad eos casus, in quibus vinculum Matrimonii alio modo solvitur, quia hos casus iam consideravimus, sufficit hic agere de licetate novi Matrimonii post mortem prioris coniugis.

836. *Polygamiam successivam damnarunt Montanistae*, quorum errorem defendit Tertullianus libro De monogamia, hoc sophismate nixus: Sacerdotibus interdicta est polygamia successiva. Atqui omnes Christiani vocantur sacerdotes. Ergo. Errorem Montanistarum postea suum fecerunt Novatiani.

„Orientales polygamiam quoque successivam, i. e. plures nuptias successive initas reprobant; pro secundis quidem nuptiis habetur in Euchologiis praescriptus ritus, quas tamen ipsas post 45. aetatis annum reprobant; tertiae nuptiae censurae ecclesiasticae subiciebantur, quartae vero tamquam brutales damnabantur. . . . Iuxta hodiernam praxim episcopi dispensatione subvenitur, dum ea petitur, cum secus post Conc. Florent. plures successivae nuptiae prohibita non sint“ (Enchiridion iur. eccl. orient. cath. auct. I. Papp-Szilágyi de Illyesfalva [M.-Varadini 1862] p. 414).

Non negamus posse ecclesiam sua prohibitione invalidam reddere polygamiam successivam, id quod in ecclesia graeca quoad nuptias quartas statutum est a Nicolao I. patriarcha constantinopolitano (cf. De Augustinis, De Matrim. p. 249 sqq.). Sed negamus polygamiam successivam iure divino esse aut invalidam aut illicitam. Immo nunc

nullibi iam videtur subsistere ulla prohibitio ecclesiastica dirimens Matrimonii tertii et ulterioris.

837. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

S. Scriptura nusquam secundas vel tertias vel ulteriores nuptias prohibet, sed potius indefinite declarat post mortem coniugis novas nuptias licitas esse. „Dico autem non nuptis et viduis: Bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego. Quodsi non se continent, nubant. Melius est enim nubere quam uri. . . . Mulier alligata est viro, quanto tempore vir eius vivit; quodsi dormierit vir eius, liberata est; cui vult, nubat, tantum in Domino“ (1 Cor. 7, 8. 9. 39). „Nam quae sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro“ (Rom. 7, 2. 3). — Immo propter periculum incontinentiae vult apostolus viduas „iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Iam enim quaedam conversae sunt retro satanam“ (1 Tim. 5, 14. 15).

838. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

SS. Patres saepe quidem valde suadent viduis, ne iterum nubant, numquam autem dicunt secundas aut ulteriores nuptias esse invalidas vel illicitas.

Hermas: „Dic, si vir vel mulier alicuius decesserit, et nupserit aliquis eorum, numquid peccat? Qui nubit, non peccat“ (Mand. 4, n. 4; F 1, 399).

S. Ambrosius: „Non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus saepe repetitas“ (De viduis c. 11; M 16, 254).

S. Hieronymus Ageruchiam viduam iuniorem vehementer dehortatur a secundis nuptiis; nihilominus addit: „Quid igitur? Damnamus secunda Matrimonia? Minime, sed prima laudamus. Abicimus ab ecclesia digamos? Absit, sed monogamos ad continentiam provocamus“ (Ep. 123 [al. 11] n. 9; M 22, 1033). „Erubescat calumniator meus, dicens me prima damnare Matrimonia, quando legit: Non damno digamos et trigamos et, si dici potest, octogamos“ (Ep. 48 ad Pammach. n. 9; cf. n. 18; M 22, 499. 507).

S. Augustinus: „De tertiis et quartis et de ultra pluribus nuptiis solent homines movere quaestionem. Unde et breviter respondeam, nec ullas nuptias audeo damnare. . . . Quis enim sum, qui putem definiendum, quod nec apostolum video definivisse? Ait enim: „Mulier alligata est, quamdiu vir eius vivit.“ Non dixit primus aut secundus aut tertius aut quartus, sed „mulier, inquit, alligata est, quamdiu vir eius vivit; si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est;

cui vult, nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit. Quid huic sententiae, quantum ad hanc rem attinet, addi vel detrahi possit, ignoro“ (De bono vid. c. 12; M 40, 439).

Clemens Alex.: „Si cui apostolus propter intemperantiam et unctionem veniam secundi concedit Matrimonii . . . hic quoque non peccat quidem ex Testamento (non est enim lege prohibitus); non implet autem summam illam vitae perfectionem, quae agitur ex evangelio“ (Strom. l. 3, c. 12; M 8, 1183). Cf. S. Gregor. Naz., Or. 29, n. 18 (M 36, 98); S. Epiphani., Haer. 59 etc.; Sardagna, De Matrim. n. 368.

Si quidam SS. Patres durissimis verbis vituperant tertias et quartas nuptias easque dicunt fornicationes peiores, ut S. Basilius c. 188 ad Amphil., hoc est, quia in iis vident magnae incontinentiae signum; numquam autem dixerunt tales coniuges ex lege divina separandos esse, sed paenitentia punitos volunt ad communionem admitti. Ita Basil. (l. c. c. 4; M 32, 674). Cf. Palmieri (De Matrim. p. 101 sqq.).

839. *Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.*

Conc. Nicaenum I. c. 8: Catharos iubet admitti ad ecclesiam per impositionem manuum. „Ante autem omnia haec in scriptis ipsos profiteri convenit, quod adhaerebunt et sequentur catholicae ecclesiae decreta, i. e. et cum digamis communicabunt et cum iis, qui in persecutione lapsi sunt“ (Denzinger l. c. 19).

Conc. Lugdun. II. in confessione fidei Michaelis Palaeol.: „Solutio legitimo Matrimonio per mortem coniugum alterius secundas et tertias deinde nuptias successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum aliud ex causa aliqua non obsistat“ (Denzinger l. c. 388).

Eugenius IV. in Decreto pro Iacobitis: „Quoniam nonnullos asseritur quartas nuptias tamquam condemnatas respuere, ne peccatum, ubi non est, esse putetur, cum secundum apostolum mortuo viro mulier sit ab eius lege soluta et nubendi, cui vult, habeat potestatem, nec distinguat mortuo primo vel secundo vel tertio, declaramus non solum secundas, sed tertias et quartas et ulteriores, si aliquod impedimentum non obstat, licite contrahi posse. Commendatiores tamen dicimus, si ulterius a coniugiis abstinentes in castitate permanserint, quia, sicut viduitati virginitatem, ita nuptiis castam viduitatem laude et merito protuendam esse censemus“ (Harduin. t. 9, col. 1028).

Similiter Benedictus XIV. in duabus Constitutionibus datis pro ecclesia orientali declarat secundas, tertias, quartas nuptias esse licitas, nisi aliud impedimentum obstat. „Secundas et tertias et ulteriores etiam nuptias Graeci non condemnent, sed illas tamquam legitimas et validas approbent inter personas, quae alias licite de iure ad invicem Matrimonio iungi possunt“ (Constit. „Etsi pastoralis“ d. 25. Mai. 1742, § 8, n. 3. Cf. Constit. „Eo quamvis tempore“ d. 4. Mai. 1745, §§ 28. 29).

Porro etiam *praxis ecclesiae* hanc doctrinam confirmat, neque sana ratio dissentit, quia nuptiae secundae et posteriores per se cum nullo fine sive primario sive secundo Matrimonii pugnant. Ut autem licitum sit Matrimonium secundum, moraliter certa esse debet mors prioris coniugis. Quodsi non constat de morte mariti absentis, inquisitio (per Ordinarium) instituenda est (cf. *Schmalzgrueber* p. 4, tit. 21 de secundis nuptiis, § 1).

SECTIO IV.

DE SUBIECTO ET DE NECESSITATE SACRAMENTI MATRIMONII.

Prop. LXV. Subiectum ad Sacramentum Matrimonii valide et licite ineundum sunt Christiani adulti, habiles, nondum ligati, in contrahendo liberi, nulla lege ecclesiastica impediti.

840. 1. *Sacramentum Matrimonii recipere non possunt nisi Christiani*, quia sine Baptismo nullum Sacramentum. Probabilius, ut supra diximus, adest in contrahente fidei Sacramentum, etsi altera pars contrahens non sit christiana; neque umquam ecclesia putavit Matrimonium inter Christianum et non-Christianum per se esse nullum. Talia Matrimonia, in quibus intercedit disparitas cultus, suis temporibus non rara fuisse testatur *S. Hieronymus* in l. 1 Contra Iovianum. Sanctam Monicam gentili nupsisse refert *S. Augustinus* in Confessionibus. Hodie quoque „apostolica sedes consuevit, iustis intercedentibus causis . . . coniugium permittere inter fidelem et infidelem apud barbaras gentes, quae ad christianam religionem convertuntur“ (*Perone*, De Matrim. II, 333, qui varia exempla huius concessionis affert).

841. Ceterum *iure divino naturali per se illicitum est matrimonium fidelis cum infideli*, et sola ratione necessitatis alicuius excusari potest. Ideo apostolus gravissimis verbis Christianos hortatur, ne talia matrimonia ineant (1 Cor. 7, 39; 2 Cor. 6, 14). Nam cum Matrimonium sit ad propagandos cultores Dei, huic fini non mediocriter repugnat inhabilitas alterius parentis prolem in fide catholica educandi; immo periculum perversionis, saltem ad indifferentismum in rebus religionis, vix umquam plane aberit. Mutua quoque inter coniuges amicitia et plena confidentia in periculum vocatur, immo impossibilis fit. Haec incommoda graphice describit Tertullianus: „Quis enim dubitet obliterari cotidie fidem commercio infideli? Bonos corrumpunt mores confabulationes malae; quanto magis convictus et individuus usus. Quaevis mulier fidelis Dominum observet necesse est. Et quomodo potest duobus dominis deservire, Domino et marito, adde gentili? Gentilem enim observando gentilia exhibebit formam, exstructionem,

munditias saeculares, blanditias turpiores, ipsa etiam Matrimonii secreta maculosa; non ut penes sanctos officia sexus cum honore ipsius necessitatis tamquam sub oculis Dei modeste et moderate transiguntur. Sed viderit, qualiter viro officia pendat. Domino certe non potest pro disciplina satisfacere, habens in latere diaboli servum, procuratorem domini sui ad impedienda fidelium studia et officia, ut si statio facienda est, maritus de die condicat ad balneas; si ieiunia observanda sunt, maritus eadem die convivium exerceat; si procedendum erit, numquam magis familiae occupatio obveniat. Quis enim sinat conjugem suam visitandorum fratrum gratia vicatim aliena et quidem pauperiora quaeque tuguria circuire? Quis nocturnis convocationibus, si ita oportuerit, a latere suo adimi libenter feret? Quis denique sollemnibus Paschae adnoctantem securus sustinebit? Quis ad convivium dominicum illud, quod infamant, sine sua suspicione dimittet? Quis in carcerem ad osculanda vincula martyris reptare patietur? . . .“ (*Ad uxorem* l. 2, c. 3 sqq.; *M* 1, 1293 sqq.). Cf. *S. Hieronym.* l. 1 Adv. Iovinian.

842. Itaque cum Christiani adeo ab his matrimoniis abhorrent, paulatim *consuetudine introducta est lex declarans talia matrimonia invalida et nulla*. „Quodsi obicias nullum esse ius ecclesiasticum irritans matrimonium fidelis cum infideli . . . fatendum quidem est nullum esse textum, quo haec irritatio inducatur, et ita eam non haberi ex lege aliqua ecclesiastica scripta, sed ex receptissimo ecclesiae usu vim legis obtinente et ex apostolorum traditione“ (*Sanchez*, De Matrim. l. 7, disp. 71, n. 8).

*Romani autem pontifices*¹ hanc consuetudinem confirmarunt, eo quod dispensationem ab hoc impedimento concesserunt; postea vero *Benedictus XIV.* speciali Constitutione hanc quaestionem tractavit: „Singulari nobis“, 9. Febr. 1749. Concedit pontifex hoc impedimentum non esse iuris scripti sed consuetudinalis; sed quia nonnulli theologi inde concludebant hoc impedimentum non valere iis locis, quibus consuetudo recepta nondum erat, ipse contrarium statuit, sed addit ab hac universali obligatione posse a romano pontifice dispensationem impetrari pro iis regionibus, in quibus pauci Christiani inter gentiles vivant.

Ut hoc impedimentum adsit, requiritur et sufficit, ut altera pars sit baptizata, sive est catholica sive haeretica sive schismatica sive apostata; et ut altera pars non sit baptizata, sive est idololatra sive mahometana sive iudaica sive catechumena verae fidei (cf. *Bellarm.*, De Matrim. c. 23).

843. 2. *Similiter non sunt apti ad licite contrahendum Matrimonium ii, quorum pars altera est catholica, altera haeretica vel schismatica.*

¹ Posse romanos pontifices impedimenta Matrimonii statuere ex ipsa eorum praxi immediate efficitur. Ceterum in hanc rem infra latius inquiremus.

Similes enim rationes pugnant contra hanc coniunctionem ac contra coniunctionem catholici cum infideli. Nam qui init matrimonium cum haeretico vel schismatico, favorem praestare videtur haeresi vel schismati, subit periculum perversionis, male providet saluti prolis futurae. Immo „cum Matrimonium unum sit ex septem ecclesiae Sacramentis a Christo Domino institutis, idem est Matrimonium contrahere cum haeretico ac unum idemque Sacramentum una cum eodem conficere vel percipere. . . . Utrumque autem illicitum et sacrilegum esse nemo dubitat“ (Benedictus XIV., De Syn. l. 6, c. 5, n. 3). Itaque haec matrimonia iure divino naturali illicita sunt.

Praeterea ecclesia haec matrimonia stricte prohibet, non vero irrita reddit. Ita post alias decisiones Bonifatius VIII. decrevit, ut dote privarentur mulieres, quae scienter nubent haeretico (6. Decret. l. 5, tit. 2, c. 14). Inter posteriores pontifices maxime Benedictus XIV. variis Constitutionibus legem ecclesiasticam inculcavit, quia „Sancta Mater ecclesia semper damnavit atque interdixit haec detestabilia coniugia“ (Constit. circa Matrim. Holland. d. 4. Nov. 1741; Denzinger l. c. 1326. Cf. 1330 et 1463).

844. His non obstantibus *possunt esse eae condiciones, ob quas matrimonium mixtum licite iniri possit.* Nam

- a) possunt esse causae graves, quae hoc suadeant,
- b) potest removeri periculum perversionis et sufficienter provideri catholicae educationi prolis,
- c) potest accedere dispensatio ecclesiae. Quae omnia si concurrunt, nihil iam obstat sive ex parte legis divinae sive ex parte legis ecclesiasticae, quominus tale matrimonium ineatur. Falsum igitur est, quod quidam dicunt, in hoc casu cessare quidem legem ecclesiasticam, manere autem prohibentem legem divinam, ideoque matrimonium mixtum semper esse grave peccatum. Recte autem docet Benedictus XIV.: „Tales concurrere possunt circumstantiae, quae, cum ab eo, qui facultatem dispensandi habet, expensae fuerint, aditum aperiunt concessioni legitima dispensationis, cuius vi matrimonium in partes haeticam unam alteramque catholicam licitum reddatur“ (De Syn. l. 6, c. 5, n. 4). Nam lex ecclesiastica cessat per dispensationem; lex vero divina cessat, quia cessant causae, quibus nititur. Quamdiu enim periculum proximum perversionis aut aliae causae adsunt, ecclesia nunquam dat licentiam. Una difficultas restare videtur quoad communicationem in divinis; sed suppositis supponendis haec communicatio est mere materialis. Pars enim catholica suo iure utens Sacramentum ita praebet, ut haeticus id cum fructu percipere possit, si velit. Materialis autem cooperatio ad aliquid malum licita est, si adsunt sufficientes rationes, quas adesse iudicat ecclesia, si licentiam Matrimonii mixti concedit, et huic iudicio standum est. Neque enim parva iniuria inferretur auctoritati ecclesiae, si haec diceretur non solum

tacendo, sed etiam positive licentiam concedendo permittere, ut fideles ea agant, quae sine peccato gravi fieri non possunt. Quare hanc sententiam Benedictus XIV. ut iniuriosam et temeritatis plenam reicit (De Syn. l. 9, c. 3, n. 3 et 4). Potest tamen accidere, ut ecclesia revera non det positivam licentiam, sed solum ad maiora mala vitanda minus malum toleret; ceterum hoc ecclesia semper satis clare manifestabit, neque haec exceptio pro regula statuenda est.

845. *Dispensationem autem concedendi nemo potestatem habet nisi romanus pontifex, qui tamen hanc facultatem cum episcopis non raro communicare solet.* Sola autem consuetudine matrimonia mixta licita evadere non possunt, ut docet idem Benedictus XIV. (l. c. n. 2) et saepe pontifices declararunt, ut. e. g. Gregorius XVI. (Denzinger l. c. 1479). Ceterum ecclesia, etiamsi permittit interdum matrimonia mixta, tamen omnia diligenter cavet, quibus iisdem favorem praestare videri possit, ideoque sacerdotem iubet ut testem tantum assistere, benedictionem autem et missam prorsus omittere, nisi pro aliqua regione expressa exceptio statuatur (Denzinger l. c. 1484. Benedictus XIV., De Syn. l. 6, c. 5, n. 5).

846. 3. *Subiectum capax Matrimonii non est nisi adultus, i. e. is, qui habet sufficientem rationis usum ad ineundum contractum matrimonialem et simul notitiam rei, de qua agitur.* Nam sine usu rationis aut sine sufficienti notitia rei nullus contractus valide iniri potest. Hinc amentes et ii, qui hic et nunc usus rationis incapaces sunt, Matrimonium valide inire non possunt.

Disputatur autem inter theologos, utrum sufficiat actualis usus rationis cum sufficienti notitia rei, *an requiratur etiam pubertas, i. e. potestas actus coniugalis.* Sed dicendum est sufficere per se et vi legis naturalis usum rationis sine pubertate. Nam sicut quis valide promittere potest summam pecuniae, quam nondum habet, sed postea habiturus est, ita impubes tradere potest potestatem in corpus suum, licet actu aptus non sit ad usum huius potestatis concedendum (cf. Sanchez, De Matrim. l. 7, disp. 104, n. 9).

847. *Nihilominus ecclesia statuit, ut impuberes inhabiles sint ad Matrimonium contrahendum.* Puella autem pubertatem assequi censetur post annum duodecimum completum, et puer post annum quartumdecimum completum, ut constat ex Decret. Gregor. l. 4, tit. 2, c. 6 et c. 10. Debere autem esse annum completum patet ex c. 14, ubi nullum declaratur matrimonium puellae, quae „circiter 12 annos habebat.“ In eodem capite haec restrictio additur, „nisi prudentia supplet aetatem.“ Haec vero prudentia non intellegitur sola discretio, sed etiam potentia generandi, ut habetur in c. 9: „Si ita fuerint aetati proximi, quod potuerint copula carnali coniungi, minoris aetatis intuitu

separari non debent, si unus in alium visus fuerit consensisse, cum in iis aetatem malitia supplevisse videatur." Et c. 3: "Certum est eum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit et generare iam potest." Hinc tamen inferendum non est licere umquam sine speciali permissione ante legitimam aetatem, aut licere semper statim post legitimam aetatem Matrimonium inire, cum ea aetas ex natura rei postuletur, quae sufficiat ad onera Matrimonii ferenda. Matrimonia autem ante legitimam aetatem inita habentur pro sponsalibus, a quibus recedere sponsis non licet, nisi postquam ad annos pubertatis pervenerint (l. c. c. 14).

848. 4. *Eos, qui sunt sub tutela parentum, non debere sine horum consensu Matrimonium inire* naturalis aequitas dicit; neque tamen iniustum dissensum parentum filii sequi tenentur, neque obligantur ad Matrimonium ineundum contra suam inclinationem, ut parentibus placeant, quia in hoc plena libertas servari debet. "Unde non tenentur filii parentibus oboedire de Matrimonio contrahendo" (S. Thomas 2, 2, q. 104, a. 5). Quare multi docent filios debere quidem petere consilium parentum, at eos non debere illud necessario sequi (*Sanchez* l. 3, d. 23, n. 10). *Conc. Trid.* docet: "Sancta Synodus anathemate damnat. . . , qui falso affirmant Matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse; nihilominus sancta Dei ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit" (sess. 24, de reform. matrim. c. 1).

849. 5. Porro *Matrimonium, quia est contractus, ad suam validitatem supponit eam rem, de qua est contrahendum, vel in re vel in spe subsistere.* Res autem, de qua contrahitur, est ius copulae carnalis. Ergo qui (sive absolute sive relative) ineptus est ad copulam et quidem sine spe curationis, non est subiectum capax Matrimonii (saltem cum hac persona, relate ad quam est impotens). Hoc impedimentum est iuris naturalis, sed exactius definitum lege ecclesiastica (*Decr. Greg.* l. 4, tit. 15) et alibi explicandum. Si vero Matrimonium factum est inter personas habiles, et postea superveniat impotentia, non magis solvitur contractus coniugationis, quam solvitur contractus emptionis, si res rite empta postea corrumpitur.

850. 6. Praeterea ut quis possit potestatem in aliquam rem tradere, *contrahens debet libere disponere posse de ea re.* Ergo qui potestatem in corpus iam alteri tradidit, ineptus est ad eam tertio dandam. Similiter qui iure tradendi hanc potestatem se abdicavit per votum, non potest amplius hoc iure uti. Unde oriuntur impedimenta ligaminis et voti, quae diverso modo Matrimonio obsunt. Impedimentum ligaminis eatenus obest, quatenus Matrimonium postulat unitatem, de qua re iam supra diximus. Votum sollemne professionis et ordinis ex iure ecclesiastico

est impedimentum dirimens (*Conc. Trid.* sess. 24, can. 9); alia vota sunt impedimenta impediencia tantum, et hoc ex iure naturali, ut patet.

851. 7. Porro, ut quis contractum matrimonialem inire possit, *debet cum sufficienti libertate agere*, id quod non fit, si vel decipitur errore, vel vi et metu cogitur.

Error autem, ut obstet validitati Matrimonii, debet esse substantialis, i. e. vel versari circa ipsam personam vel in personam redundare, ita ut contrahens potestatem in corpus suum nolit tradere nisi personae tali modo a se specificatae secundum individuum qualitatem, quae qualitas abest ab ea persona, cum qua contractus fit. Ex iure ecclesiastico semper censetur error substantialis, si versatur circa servilem condicionem alterius partis.

Similiter *vis et metus* gravis irritant Matrimonium, si extrinsecus incutiuntur iniuste ad Matrimonium extorquendum. Potest quidem accidere, ut talis vis et metus faciant aliquem plane ineptum ad Matrimonium solo iure naturali, si scilicet eo quis redigeretur, ut incapax esset ad liberum consensum ponendum. Sed quia minime facile est diiudicare, utrum ob vim et metum aliquod Matrimonium iure naturae irritum sit necne, ecclesia satius duxit legem naturae ita explicare vel extendere, ut nemo, qui sub metu gravi sit, possit Matrimonium valide inire, etsi velit (*Decret. Greg.* l. 4, tit. 1, c. 14 et c. 28. Cf. *Sanchez*, De Matrim. l. 4, disp. 14).

Ad impedimenta, quae oriuntur ex defectu libertatis, etiam reducendum est impedimentum raptus, ob quod *Conc. Trid.* (sess. 24, de reform. matrim. c. 6) declaravit nullum Matrimonium initum, quamdiu rapta est sub potestate raptoris.

852. 8. Tandem iure naturae *Matrimonium iniri nequit inter eas personas, quae ex natura rei sine detrimento morum coniuges fieri non possunt.* Unde apud omnes theologos compertum est Matrimonium in primo gradu *consanguinitatis* lineae rectae ipso iure naturae esse invalidum, quia laedit valde reverentiam a filiis parentibus debitam, et quia possibilitas matrimonii viam aperiret continuis criminibus inter parentes et filios, qui in eadem societate arctissimo vinculo nexi simul vivere debent. Hinc vix non apud omnes gentes talia matrimonia nefanda habentur. Propter has duas ultimas rationes plerumque etiam censent, matrimonium inter fratres et sorores iure naturae esse nullum; et dubium non est, quin naturaliter horreant tale matrimonium homines moribus non corrupti. Quare ecclesia in his gradibus numquam dispensat, et infideles in his gradibus coniuncti separandi sunt, si ad fidem convertuntur. Neque tamen aderat hoc impedimentum tum, cum coniunctio fratrum et sororum necessaria erat ad conservationem generis humani, ut inter primos homines. Neque opus tunc erat divina dispensatione, quia ob illas speciales circumstantias matrimonium inter

fratres et sorores tunc non obstat legi naturali, sed potius erat unica via implendi eam (cf. Sanchez, De Matrim. l. 7, disp. 51. 52).

Ecclesia autem hoc impedimentum ad alios quoque gradus et ad *affinitatem* extendit; qua in re notandus est canon Conc. Trid. sess. 24, c. 3: „S. q. d. eos tantum consanguinitatis et affinitatis gradus, qui Levitico exprimuntur, posse impedire Matrimonium contrahendum et dirimere contractum, nec posse ecclesiam in nonnullis illorum dispensare aut constituere, ut plures impediunt et dirimant, A. S.“ (Denzinger l. 849). Ad hanc categoriam referri etiam potest impedimentum *publicae honestatis*, quod oritur ex matrimonio nondum consummato et ex sponsalibus validis; et impedimentum *cognationis legalis*.

853. 9. Haec igitur sunt impedimenta, quae vel oriuntur ex lege naturali vel cum ea cohaerent aliquo modo. Praeterea autem ecclesia alia adicere potest et adiecit, quae sunt ecclesiae vetitum, sive speciale sive generale (prohibens Matrimonium sine bannis praemissis), tempus clausum, quo vel (in quibusdam regionibus) ipsius Matrimonii celebratio vel saltem sollemnitas interdicitur — et haec sunt impedimenta impediencia tantum. Dein cognatio spiritualis ex Baptismo vel Confirmatione, impedimentum criminis ob adulterium et coniugicidium, clandestinitas — et haec sunt impedimenta dirimentia, quae in theologia morali accuratius explicantur.

Prop. LXVI. Sacramentum Matrimonii nulli homini per se est necessarium ad salutem; immo praestat status caelibatus.

Pars I. Sacramentum Matrimonii nulli homini per se est necessarium.

854. *Arg.* Si susceptio Sacramenti Matrimonii esset necessaria, aut esset lege naturae, aut lege Dei positiva. Imprimis igitur probamus Matrimonium non esse praeceptum lege naturali.

Nulla lex naturalis existit, qua obligentur singuli homines ad Matrimonium, ut peccatum committant, nisi Matrimonium ineant; nam homo ad ea tantum obligatur, quae ad eius essentialem perfectionem seu ad finem ultimum assequendum necessaria sunt. Atqui Matrimonium est institutum ad bonum generis humani, non vero ad propriam singulorum individuorum perfectionem, quam potius sub multiplici respectu impedit, ut supra dictum est. Ergo propter propriam perfectionem nemo per se ad Matrimonium obligatur; per se, inquam, quia per accidens quis obligari potest; e. g. si ei Matrimonium unicum forte sit remedium ad caste vivendum; sed tunc non obligatur praecepto Matrimonii, sed praecepto caste vivendi, et similiter in aliis casibus. Neque quisquam obligatur ad Matrimonium, quia hoc est

utile generi humano; nam nemo tenetur ad omnia praestanda, quae generi humano utilia sunt; „alias quilibet homo obligaretur ad agriculturam et aedificationem et ad huiusmodi officia, quae sunt necessaria communitati humanae; sed inclinationi naturae satisfit, cum per diversos diversa complentur“ (S. Thomas, Suppl. q. 41, a. 2). Et quia varia sunt maxime utilia generi humano, quae melius fieri possunt ab iis, qui non sunt Matrimonio iuncti, suis quisque erga humanum genus officiis fungi potest, licet a Matrimonio absteat. Nam genus humanum non corporaliter tantum debet crescere, sed etiam spiritualiter. „Et ideo sufficienter providetur humanae multitudini, si quidam carnali generationi operam dant, quidam vero, ab hac abstinentes, contemplationi vacent ad totius humani generis pulchritudinem et salutem; sicut etiam in exercitu quidam castra custodiunt, quidam signa deferunt, quidam gladiis decertant, quae tamen omnia debita sunt multitudini, sed per unum impleri non possunt“ (S. Thom. 2, 2, q. 152, a. 2).

855. *Praecepto quidem Dei aliquando obligabantur homines ad matrimonium.* Deus enim instituit ad genus humanum multiplicandum matrimonium (Matth. 19, 6) et dixit: „Crescite et multiplicamini et replete terram“ (Gen. 1, 28). Quamdiu igitur omnes homines matrimonium inire necesse erat ad hoc, ut haec voluntas Dei suum effectum haberet, tamdiu homines obligabantur praecepto matrimonii. Hoc autem accidebat, quamdiu genus humanum paucis tantum individuis continebatur. Tunc igitur singuli obligabantur ad matrimonium.

Multiplicato vero genere humano haec ratio quoad singulos cessat; et dummodo semper sint, qui Matrimonium ineant, voluntas Dei effectu non carebit, licet alii Matrimonio absteant. Ceterum verba illa „Crescite et multiplicamini“ non directe praeceptum morale enuntiant, sed solum finem a Deo intentum significant; nam eadem verba diriguntur ad animalia irrationalia (Gen. 1, 22) et iunguntur cum his aliis: „Subicite terram et dominamini piscibus“, quae verba nihil significant nisi intentionem finis. Eatenus igitur illa verba inducunt obligationem moralem, quatenus aliqua actio requiritur ad intentionem Dei exsequendam. Ad hoc autem matrimonium primorum hominum requirebatur, non vero singulorum posteriorum hominum.

856. *Num autem intentio illa Dei nullam iam obligationem imponat post multiplicationem generis humani, non convenit inter doctores.* Alii dicunt omnem obligationem cessasse, ut S. Bonaventura (In 4, d. 26, a. 2, q. 3); alii distinguendum censent. „Olim cum pauci homines erant, obligabat [voluntas Dei] singulos, nunc autem illis multiplicatis tantum obligat rempublicam in communi, ut necessitate occurrente compellat subditos“ (Sanchez, De Matr. l. 1, disp. 3, n. 3). Citatur pro hac sententia S. Thomas (In 4, dist. 26, q. 1, a. 2), qui nullum

verbum dicit de hac obligatione reipublicae, sed simpliciter statuit: „Inclinatio naturae ad Matrimonium non obligat per modum praecepti . . . nisi illo tempore, quo paucitas hominum exigebat, ut quilibet generationi vacaret“ (etiam in Suppl. q. 51, a. 2). *Potius dicendum videtur sine positiva lege impelli sufficientem numerum hominum inclinatione naturae ad Matrimonium ineundum*, donec numerus electorum compleatur. Sic rem explicat S. Thomas l. c. ad 4: „Natura humana communiter ad diversa officia et actus inclinatur . . . et ex hac diversitate simul cum divina providentia, quae omnia moderatur, . . . contingit, quod quidam eligunt matrimonialem vitam et quidam contemplativam. Unde nullum periculum imminet“, ne divina intentio effectu suo frustretur.

857. *Non igitur recurrendum videtur ad praeceptum morale reipublicae vel generatim communitati humanae impositum relate ad Matrimonium.* Nam:

a) praeceptum superfluum est, quia sine illo finis obtinetur, b) praeceptum esset inefficax; esset enim intolerabile iugum, si vellet magistratus binos compellere, ut Matrimonium inirent et contra suam inclinationem indissolubile vinculum necterent. Ergo nisi iam esset in hominibus naturalis inclinatio sine praecepto, post praeceptum a fortiore repugnarent, quia in hac re nemo cogi vult, et merito. Nam ius, quod in individuo et immediate e lege naturae nascitur, non subest humanae potestati. Est autem ius individuum et naturale cum nulla persona ineundi matrimonium, cum qua quis non vult. Unde S. Thomas dicit in Matrimonio contrahendo hominem non debere ulli homini obedire, sed Deo soli (2, 2, q. 104, a. 5). Si vero dicas non esse praeceptum a magistratu imponendum, sed communitatem disiunctive ita ex natura rei obligari, ut aut hi aut illi aut alii Matrimonium inire debeant, hoc nihil aliud est nisi dicere neminem obligari. Nam cum hoc praeceptum a binis tantum individuis impleri possit, et nulli bini sint, qui praecepto teneantur, praeceptum totum incassum recidit.

Ergo nulla existit lex moralis obligans voluntates hominum ad Matrimonium; existit vero lex moralis alio sensu, quatenus homines ita constituti sunt, ut moraliter certum sit semper futurum esse sufficientem numerum eorum, qui Matrimonium inirent. Nota igitur dupliciter dici legem moralem: alteram, quae sit praeceptum hominum voluntates obligans; alteram, quae sit constans agendi modus ex natura hominum sua sponte prodiens. Hoc altero sensu existit lex moralis Matrimonii, non vero priore sensu.

Pars II. Status caelibatus Matrimonio praestat.

858. Dicimus statum caelibatus praestare, i. e. stabile vitae genus, quod quis pro amore Dei vel generatim propter bonum melius suscipit. Sicut enim Matrimonium significat certum vitae statum, ita potest

etiam aliquis oppositum statum eligere et ad officia huic statui adnexa se perpetuo obligare, sive hoc fit simplici proposito sive voto sive alio modo, dummodo fiat ex intentione, quae ad exercitium virtutis requiritur; nam propositum laude dignum fit ex fine bono. Neque enim sola carentia vinculi coniugalis est morale bonum, sed bonum est propositum ex fine debito renuntiandi voluptatibus carnis et hoc sensu amplectendi statum caelibatus. Hunc igitur statum dicimus esse excellentiorem statu matrimoniali, dummodo debita intentione suscipiatur. Non igitur comparamus personas cum personis, cum possit accidere, ut coniuges sint sanctiores quam caelibes, sed comparamus unum stabile vitae genus cum altero, et quidem loquimur de Matrimonio consummato vel consummando, non vero de Matrimonio rato tantum, quod iungitur cum statu caelibatus.

859. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Christus Dominus, ab apostolis interrogatus, numquid non magis expediret homini non nubere, respondit: „Non omnes capiunt verbum illud, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt; et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus; et sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum. Qui potest capere, capiat“ (Matth. 19, 10 sqq.). Hoc loco Dominus loquitur de statu caelibatus seu de hominibus, qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum, i. e. qui ita abstinent a Matrimonio, quasi essent ex iis, quos vel natura vel hominum malitia ineptos fecit ad Matrimonium. Sic ex libero proposito propter regnum caelorum non ingredi statum Matrimonii dicit esse donum Dei, quod non omnibus datur, sed quibusdam tantum electis. Hos vero electos adhortatur, ut hoc donum libenter accipiant. *Ὁ δυνάμενος χωρεῖν χωρεῖτω.* Ergo et quia ut speciale donum datur a Deo, et quia est res consilii divini, status caelibatus est excellentior statu matrimoniali. Neque tamen putandum est hoc donum rarissime tantum concedi; nam si quid est tam excellens et adeo commendatione divina dignum, hoc certe Christus neque denegabit neque parce concedet ecclesiae suae. Praeterea Christus, qui venit in hanc terram, ut omnis perfectionis esset exemplar, virgo permansit et ex virgine nasci voluit; qua re praestantiam virginitatis quam efficacissime docuit.

860. S. Paulus scribit ad Corinthios: „Qui Matrimonio iungit virginem suam, bene facit, et qui non iungit, melius facit“ (1 Cor. 7, 38). Et de vidua: „Cui vult, nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit“ (v. 40). Ergo status caelibatus praestat statui matrimoniali.

Neve quis dicat S. Paulum ibi dare hoc consilium solum ob speciales istorum temporum circumstantias „propter instantem necessitatem“ (v. 26), non quod status caelibatus in se sit melior.

Resp.: Apostolus dicit commendando caelibatum se exhortari „ad id, quod honestum (εὐσχημον) est“. Ergo docet caelibatui specialem moralem honestatem inesse, quam etiam magis explicat: „Qui sine uxore est, sollicitus est, quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier inupta et virgo cogitat, quae Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu; quae autem nupta est, cogitat, quae sunt mundi, quomodo placeat viro“ (v. 32 sqq.). Ergo caelibatus ideo praestat Matrimonio, quia homini opportunitatem praebet, perfectius vacandi rebus divinis et „sine impedimento Dominum obsecrandi“ (v. 35). Non igitur propter solas temporum angustias commendatur caelibatus, quamvis verum sit „instantes necessitates“ etiam motivum esse hac ratione pietati ferventius studendi. Verumtamen necessitas non facit, sed supponit rem honestam. Consequenter etiam extra necessitatem servare caelibatum *καλὸν ἐστίν* (v. 8), i. e. res moraliter excellens. Quare ipse quoque apostolus „sic permansit“ et cupit omnes suum exemplum sequi. Neque solum Paulum fuisse caelibem, sed etiam reliquos apostolos post susceptum apostolatam caelibatum servasse traditio testatur.

861. *S. Ioannes* in Apocalypsi loquitur de quadraginta quattuor milibus, qui in regno caelesti soli „cantabant quasi canticum novum“; „hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt. Hi sequuntur agnum, quocumque ierit; hi empti sunt ex hominibus, primitiae Deo et Agno“ (Apoc. 14, 1 sqq.). Qui textus iam inde a temporibus SS. Patrum dupliciter explicatur. Alii enim verba intellegunt sensu proprio, ut illis praedicetur laus virginitatis; alii putant verba sumenda esse sensu metaphórico de iis, qui semper fideliter Christo adhaeserunt. Sicut enim in S. Scriptura saepe idololatria et quaevis defectio a vera fide vocatur fornicatio, ita qui semper vero Deo fideles manserunt, recte vocantur virgines, sicut Christus omnes, qui intrabunt regnum caelorum, vocat virgines prudentes (Matth. 25, 1 sqq.). Utro sensu sumatur textus, semper commendationem magnam virginitatis continet. Si enim huic potius quam statui matrimoniali comparatur sanctitas caelestis, sequitur, ut virginitas sanctitate praestet Matrimonio.

Hanc ob causam sanctitas status finalis praecipue praedicatur ob absentiam Matrimonii: „In resurrectione enim neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in caelo“ (Matth. 22, 30).

862. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

SS. Patres inexhaustis laudibus statum caelibatus et maxime virginitatem efferunt idque non obiter et per accidens, sed ex professo et integris voluminibus, ut Clemens Rom. (?) (Ep. ad virgines), Tertullianus, Cyprianus (De habitu virginum), Ambrosius (De virginibus

et de virginitate), Ioan. Chrysostomus (De virginitate), Augustinus (De sancta virginitate), alii. SS. Ambrosii et Cypriani dicta quaedam habentur in Breviario de communi virginum.

S. Ioan. Chrysostomus ait: „Bonum est virginitas, et ego consentio, ac Matrimonio etiam melior, et hoc confiteor. Et si placet, quanto etiam melior sit, addam: quanto caelum terra, quanto hominibus angeli. Nam angeli, etsi nec ducunt uxores nec ducuntur, non sunt carne nec sanguine coagmentati. . . . Viden' virginitatis decus! Eorum, qui in terris degunt, cum caelitibus vitae similitudinem molitur, corpore vestitos vinci ab incorporeis virtutibus non permittit, mortales angelorum aemulos reddit“ (De virginit. c. 10. 11; *M* 48, 540).

S. Augustinus: „Virginalis integritas et per piam continentiam ab omni concubitu immunitas angelica portio est et in carne corruptibili incorruptionis perpetuae meditatio. Cedat huic omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia coniugalis; illa non est in potestate, illa non est in aeternitate; fecunditatem carnalem non habet liberum arbitrium, pudicitiam coniugalem non habet caelum. Profecto habebunt magnum aliquid praeter ceteros in illa communi immortalitate, qui habent aliquid iam non carnis in carne“ (De s. virginitate c. 12. 13; *M* 40, 401).

Idem docent theologi in 4, d. 33 et in S. 2, 2, q. 152, a. 4, ubi S. Thomas his rationibus probat praestantiam virginitatis, „quia bonum divinum est potius humano bono, tum quia bonum animae praefertur bono corporis, tum etiam quia bonum contemplativae vitae praefertur bono activae. Virginitas autem ordinatur ad bonum animae secundum vitam contemplativam, quae est cogitare ea, quae sunt Dei; coniugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani; et pertinet ad vitam activam, quia vir et mulier in Matrimonio viventes necesse habent cogitare, quae sunt mundi.“

863. *Arg. 3. Ex Conc. Trid.*

Conc. Trid. sess. 24, can. 10 definit: „S. q. d. statum coniugalem anteponendum esse statui virginitatis vel caelibatus, et non esse melius et beatius manere in virginitate et caelibatu quam iungi Matrimonio, A. S.“ (*Denzinger* l. c. 856.)

864. *Obiectiones maxime vulgares contra statum caelibatus hae sunt:*

a) *Dicunt*: Melius est bonum speciei procurare quam propriae tantum utilitati studere. Atqui per Matrimonium promovetur bonum speciei, per caelibatum ad summum promovetur bonum individui. Ergo Matrimonii status est melior.

Resp.: Hanc argumentationem duplici falso supposito niti, primo posse bonum materiale et naturale generis humani comparari cum

bono spirituali et supernaturali individui. Nisi enim prius constat hominem obligari ad certum aliquod bonum materiale generis humani promovendum, semper melius agit homo, si hoc bonum negligit ad altiora bona supernaturalia sibi acquirenda. Alterum falsum suppositum est, per statum caelibatus non promoveri bonum speciei. Cum enim caelibatum non pure negativum intellegamus, sed eum, qui suscipiatur propter altiora bona, caelibatus quam maxime promovet bonum speciei. Immo historice constat ex iis, qui statum caelibatus elegerant, summa beneficia in humanum genus descendisse.

865. b) *Dicunt*: Facultas naturalis datur ad hoc a Deo, ut in actum transeat. Atqui Deus dedit facultatem et inclinationem generandi; ergo vult etiam actum generationis.

Resp.: Hoc argumentum fortasse aliquam vim haberet pro statu naturae purae; sed nunc generatio proles, quia multa et magna bona impedit, propter haec bona recte omittitur. Ceterum potentiam illam et inclinationem Deus dedit singulis, ut ita conservetur genus humanum. Ad hunc autem finem non est opus, ut omnes, sed ut satis multi generationi vacent. Quia igitur huic fini per naturalem inclinationem sufficienter provisum est, singuli liberi sunt ad amplectendum id, quod perfectius est, neque umquam timendum est, ne propter amorem caelibatus minuatur genus humanum.

866. c) *Dicunt*: Impossibile est, caelibatum servare, sicut impossibile est, cibo et potu abstinere.

Resp.: Haec obiectio disputat contra facta, quia constat multos homines servasse et servare caelibatum, et pugnat contra verbum Christi docentis hoc donum a Deo concedi quibusdam hominibus.

867. d) *Dicunt*: Ad servandum caelibatum homo continuo pugnare debet contra concupiscentiam. Atqui haec continua pugna maiorem inquietudinem affert quam moderatus usus concupiscentiae. Ergo Matrimonium melius est statu caelibatus.

Resp.: Quo maiore animo homo contra concupiscentiam pugnat, eo perfectius eam subiugat. Licet igitur ad tempus opus sit pugna, post quamlibet victoriam sequetur perfectius in concupiscentiam dominium. Contra usus delectabilium, si sit moderatus, potest quidem esse remedium contra peccatum, attamen nihilominus per se mentem abstrahit a bonis altioribus. Quamvis igitur Matrimonium melius sit ei, qui aliter concupiscentiam refrenare nequit, non est melius ei, cui Deus dedit facultatem sine Matrimonio concupiscentiam refrenandi (*S. Thomas*, Contra gent. l. 3, c. 130).

SECTIO V.

DE MINISTRO SACRAMENTI MATRIMONII.

Prop. LXVII. *Ministri Sacramenti Matrimonii sunt ipsi contrahentes.*

868. 1. *Fuit opinio Cani et aliorum sacerdotem, qui benedicit nupturientes, esse ministrum Matrimonii.* Sed haec doctrina iam sufficienter refutata est, nam cum Matrimonium perficiatur consensu contrahentium, sacerdos minister Sacramenti esse non potest, quia ipse non ponit consensum. Idem eo probatur, quod Conc. Trid. docet Matrimonia clandestina, i. e. sine sacerdote contracta, esse per se valida. Idem constat inde, quod parochi, qui ob temporum condiciones coguntur assistere Matrimoniis illicitis Catholicorum cum A catholicis, iubentur omittere omnes preces et benedictionem et se omnino passive habere. Ita e. g. *Pius VI.* (*Denzinger* l. c. 1362) et *Gregorius XVI.* (*Denzinger* l. c. 1484.)

869. 2. *Iisdem argumentis reicitur sententia, quae vult ordinarium ministrum Sacramenti esse sacerdotem, extraordinarios ministros esse ipsos contrahentes.* Hanc sententiam ut probabilem proponit *Berlage* (*Dogmatik* III, 827) secutus *Maldonatum* (*De Matrim.* Pars 1 in fine), sed *Maldonatus* obscure loquitur, quia brevi ante defendit materiam et formam absolvi solo consensu contrahentium. Ceterum illa sententia nullo modo est probabilis; nam forma Sacramentorum non potest esse modo haec, modo plane alia. Ergo si forma est consensus contrahentium, numquam potest esse benedictio sacerdotis. Deinde non eadem forma benedictionis ubique praescripta erat, neque aliud ecclesia postulat ad valorem Sacramenti propter caput „*Tametsi*“ nisi solam assistentiam sacerdotis, non vero benedictionem.

870. 3. *Nihil igitur remanet, nisi ut ipsi contrahentes soli et semper sint ministri Sacramenti, et vir mulieri, mulier autem viro administret Sacramentum.* Ergo hoc Sacramentum non habet ministros consecratos et recte dicitur Sacramentum laicorum. Nam etiamsi fortasse a sacerdote valide susciperetur, ita ut sacerdos etiam esset minister Sacramenti, tamen non esset qua sacerdos, sed qua Christianus habilis ad contrahendum. Rationem autem, cur minister, quando administrat Sacramenta, debeat esse in statu gratiae, inde tantum deduximus, quod minister specialiter consecratur. Ergo si duo contrahunt in statu peccati, committunt quidem peccatum grave, quatenus indigne Sacramentum suscipiunt, sed quatenus sunt ministri, „multo verius est non peccare letaliter, quia non sunt ministri consecrati ad id munus, sed solum illis concessum est necessitate quadam, quia oportuit materiam et formam in ipso contractu constitui. Contractus autem fieri

non potest nisi per contrahentium consensum, unde solum ministri consecrati letaliter delinquunt, si culpa mortali affecti ministrent* (Sanchez, De Matrim. l. 2, disp. 6, n. 4).

871. 4. *Nihilominus etiam sacerdotes sunt aliquo vero sensu ministri Matrimonii.* Nam Matrimonium, ut est res, quae publicos effectus adnexos habet et ius dat ad actionem iudicalem, pertinet ad forum ecclesiae et, ut est res religiosa, specialibus caerimoniis ab ecclesia circumdatum est. Sub priore igitur respectu sacerdos est testis „authorizabilis“ ex officio deputatus et per se essentialiter requisitus ad Matrimonium legitime contrahendum. Sub altero respectu sacerdotis est, ritus ab ecclesia praescriptos ad Matrimonium adhibere seu sollemnizare Matrimonium. Est igitur sacerdos minister non contractus et Sacramenti sed sollemnitatis Matrimonii.

Munus autem hoc sollemnizandi Matrimonium pertinet ad parochum (vel episcopum) proprium unius ex contrahentibus, potest tamen ab eo alteri sacerdoti deputari. Hoc statuit *Conc. Trid.* sess. 24, c. 1 de reform. Matrim.

872. *Schol. De caerimoniis Sacramenti Matrimonii.*

Parochus, certior factus de ineundo Matrimonio, imprimis *examen sponsum* instituere debet eosque privatim interrogare: a) num libero plane consensu contrahere velint, b) num nullum adsit impedimentum, c) si sponsi sunt minores, num parentes consentiant, d) num separati vivant, e) num in fide catholica sint sufficienter instructi, nisi hoc aliunde constat, f) ubi et quamdiu suis quisque locis habitaverit.

Dein *faciendae sunt proclamationes* secundum *Conc. Trid.* sess. 24, c. 1 de reform. Matrim.: „Antequam Matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochi continuis diebus festis in ecclesia intra missarum sollemnia publice denuntietur, inter quos Matrimonium sit contrahendum.“ Si nullum impedimentum detectum vel, si quod detectum fuerit, remotum est, ad ipsam celebrationem Matrimonii procedi potest; sed si intra duos menses non fit Matrimonium, proclamationes renovandae sunt. Ita secundum *Rituale Rom.*

Matrimonium per se celebrandum est *in ecclesia* vel sacello publico, quia fieri debet „in facie ecclesiae“. Ex sufficienti autem ratione etiam alio loco fieri potest, quia sufficiens publicitas habetur per parochi et testium praesentiam.

Matrimonii sollemnitates fieri debent *tempore non clauso*, quod est „ab adventu Domini nostri Iesu Christi usque in diem Epiphaniae et a Fer. IV. Cinerum usque in octavam Paschatis inclusive“. Ita *Conc. Trid.* sess. 24, c. 10 de reform. Matrim. Qui usus est veterrimus, ut patet ex *Conc. Laodic.* c. 52. Ratio est, quia illo tempore fideles mysteria sancta recogitare, non pompis et sollemnitatibus animum

advertere debent. Neque tamen aliud eo tempore per se interdicitur nisi sola sollemnitas.

873. Sponsos „*parentum vel propinquorum suorum praesentia coonestari decet*“, inquit *Rituale Rom.* Iam *Conc. Carthag.* IV. c. 13 statuit: „Sponsus et sponsa, cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis vel paranymphis offerantur.“ Cf. alia decreta apud Gratianum C. 30, q. 5. Haec res eo spectat, ut omnia fiant quam maxima publicitate, et quia similes caerimoniae olim lege civili vel consuetudine introductae erant.

Solebant velari sponsae ex usu antiquo, „ut noverint se semper maritis suis subditas esse et humiles“, ut ait Isidorus (in *Decreto* l. c. c. 7). Ab usu velandi nomen nubendi deducitur: „Nubes itaque sunt et graves nubes, quae nupserint; namque a nubibus verbum nubentium tractum arbitror. Denique operiuntur ut nubes, cum acceperint nupturae velamina. Et vere graves nubes, quae sustinent sarcinam Matrimonii“ (S. Ambros., *Exhort. virg.* c. 6, n. 34; *M* 16, 346). Et quidem olim nupturis rubra velamina imponebantur, virginibus vero Dei consecrandis alba; unde idem Ambrosius ait: „Utinam possem revocare nupturas! Utinam possem flammeum nuptiale pro integritatis mutare velamine!“ (De *virginit.* c. 5, n. 26; *M* 16, 272).

Olim sponsi *manibus gestabant candelas accensas*. „Quia semper nuptiis amicae sunt faces, luminum testimonio celebratur castitas nuptiarum. Sicut enim fugit lucem, illicita qui praesumit, sic multiplex in lumine coruscat, licita qui requirit“ (Petrus Chrysolog. *Serm.* 22; *M* 52, 262).

Sponsae habebant *coronas floribus contextas capiti impositas*, unde sollemnitas Matrimonii apud Graecos coronatio vocatur. Quae coronae significabant virginalem integritatem, unde bigamis non dabantur.

Anulus, quem sacerdos benedicit, significat fidem conjugalem et amorem indivisum; a sponso tamquam arrha fidei sponsae datur, quae dicitur anulo subarrhari. „Quarto digito anulus idem inseritur, quod in eo vena quaedam, ut fertur, sanguinis ad cor usque perveniat“ (Isidor., *De div. off.* l. 2, c. 19).

Nunc interdum *stola, olim vitta* sponsi quasi vinculo copulabantur, „quod videlicet eo fit, ne compagem conjugalis unitatis disrumpant“ (Isidor. l. c.).

Missae sacrificium celebratur et orationes speciales in fine funduntur super sponsos, quae orationes per se intelleguntur. Haec sollemnis benedictio numquam nisi ex privilegio danda est extra missarum sollemnia; neque danda nisi in primis nuptiis sponsae, neque umquam datur in matrimoniis mixtis, nisi alicubi ex dispensatione contrarius usus existat. Si omissa est haec benedictio in ipsa Matrimonii celebratione, non necessario postea supplenda est; at ecclesia hoc cupit, et fieri potest, etiamsi coniuges iam diu in Matrimonio vixerunt.